

Adres wydawnictwa Kra- ków, Stradom 13. Nr. te- lefonu 279. Konto czek. P. K. O. Nr. 174456. — Listy i rękopisy należy przysyłać pod adresem redakcji w Przywozie koło Mor. Ostrawy. — Adres Administracji dla Krakowa: Stradom 13. — Nakł. Gal. Spółki Wydaw- niczej w Krakowie.

Nowy Dziennik

Przemysł w Austrii Węgrzech. Krolestwo Polskie: Niemcech. Miesięcznie 4 K 80 h. kwartalnie 14 K 40 h. — Cena ogłoszeń: 10 hal za 1 mm kwadrat. — Prenumeratę, ogłoszenia i przesyłki płatność przyjmuje Administra- cja w Przywozie koło Mor. Ostrawy. Tel. 216

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Sobota, 19. października 1918.

Nr. 109.

Zydzi a rewizja kon- stytucji w Austrii.

Monarchia naddunajska, od 6-ciu wie- ków żyjąca, stoi u przelomu. Jeszcze cią- gnie jej celem życiowym: sfederalizo- wanie ludów austriackich i ulamków na- rodów nieskupionych na obszarach jedno- litych, oraz stworzenie dla nich ogniska kulturalnego i socjalnego. Narody te są bowiem zbyt słabe i zmieszane ze sobą, by mogły powołać do życia odrębne pod- każdym względem państwa narodowe, za- silne natomiast, by mogły być przez sąsie- dnie pochłonięte i strawione.

Ta historyczna misja federacji naro- dów, która stała się aktualna już w roku 1866 tuż po zerwaniu przez Austrię zwią- zku z Niemcami, obniża dokonany w r. 1867 podział monarchii na 2 organizmy (du- alizm) a obecnie grozi ubezwładnieniem uni personalnej z Węgrami. Gdyż konie- czny już dziś federalizm narodowy i prze- budowa monarchii naddunajskiej w pań- stwo związkowe, co jest jedynym trafnym rozwiązaniem problemu austriackiego z punktu widzenia europejskiego, a dziś dodajcie trzeba i z amerykańskiego. — Wówczas jedynie liczyć może na powodze- nie jeśli i kwestya narodowościowa na Węgrzech znajdzie pełne rozwiązanie. Państwo związkowe musi pod wszelkimi warunkami objąć także Węgry, gdyż ani Czesi, ani południowi Słowianie ani Ukra- ińcy, ani też Rumuni nie zadowolą się roz- wiazaniem, które oddzieliłby je miało na- zawsze od ich braci z tamtej strony Li- tawy. W chwili obecnej narody przedlitaw- skie, dotychczas oddzielnie idące, mają w- tym wspólny interes, by złączyły się ze- swymi braćmi niemiecko-austriackimi, czeskiimi, ukraińskimi i południowo-sło- wańskimi z Żelitawii na gruzach madyar- sko-oligarchicznego systemu, który pod- lina unii personalnej dalej pragnąłby ku- tywać swe autokratyczne panowanie.

A Żydzi?
Przy przebudowie monarchii podno- szą Żydzi przede wszystkim żądanie, by uznano ich narodem, równouprawnionym i niepodzielnym. Następnie żądają: 1. od- dania im historycznej ojczyzny Palestyny, jako centrum kulturalnego dla całego na- rodu żydowskiego, jako centrum emigra- cyjnego dla tych Żydów, którzy chcą lub są zmuszeni do opuszczenia swych dotych- czasowych siedzib, 2. wysłuchania ich głosu w radzie narodów nad przebudow- ą monarchii. Ponieważ Żydzi żyją rozroz- szeni wśród wszystkich narodów świata, mają interes w tem, by 3. domaga- li się od obecnie tworzących się państw uz- znania praw narodowych wszystkich mniejszości, a więc i żydowskiej, domagamy się prawnego ukonstytuowania narodowo- ści żydowskiej w każdym z związkowych państw. Dla spraw wspólnych całego ży- dostwa na obszarze nowej Austrii (Pale- styna, sprawy kulturalne, gospodarcze i t. d.) ma się ukonstytuować naczelna re- prezentacja żydostwa, która będzie za- stępczynią spraw żydowskich we wspól- nym parlamencie związkowym.

Venus.

Zydowska Rada narodowa.

Lwów, 18. października. Tel. wł. Ze- ster spiski i dowiadujemy się, że ukonsty- tuowanie żydowskiej Rady narodowej będzie jednym z najważniejszych zadań zwolane- na 27. bm. do Lwowa konferencji mężów zna- kami swojskiej organizacji.

Niemcy godzą się na warunki Wilsona.

Berlin, 18. października. Tel. wł. — Wczorajsze narady Rady wojennej trwały przeszło 10 godzin. Projekt niemieckiej od- powiedzi ma zawierać w obecnym stanie następującą główną treść:
Zaostrzoną wojnę lądziemi podwodne- mi wstrzymuje się.
W kwestyi t. zw. zniszczeń okaże się prezydentowi Wilsonowi nadzwyczajne us- tępstwa. Wojskowe zarządzania podczas odrotu ograniczy się do najniezbędniej- szych. Pudyndi, wszystkie cenne wytwory ropy i sztuki będą w przyszłości oszcze- dzane, o ile ich zniszczenie nie będzie ko- niecznym z politycznych względów woj-

skowych. Odsone rozkazy wydano już wskutek czego punkt 1 i 2 noty prezydenta Wilsona zamieniono już w czyn.
Po trzecie wskazuje się na skutecznione już mające bez- pośrednio nastąpić zmiany, które mają na celu zupełne usunie- cie w Niemczech osobistych rządów.
Po czwarte zwrócono się do Wilsona z prośbą o wyjawienie obecnego programu rządów wojennych koalicji, ażeby rząd był w stanie powziąć swe rozstrzygnięcie po- wglądnięciu we wszystkie warunki

Dlaczego Wilson wysłał Austrii osobną notę.

Berno, 18. paźdz. Tel. wł. Parysta- dzienniki wyrażają zdanie zapatrywanie, iż dlatego nastąpi osobna odpowiedź Wilsona Austro-Węgom, ponieważ Wilson pod za- dany warunkiem nie uznaje istnienia sojuszu. Wspaniu odpowiedź tyłby sankcją tego ali- ansu, którego zburzenie jest jednym z naj- ważniejszych celów wojennej koalicji.

Ameryka nie odpowie jeszcze Austrii.

Waszyngton, 17. października. BK. Urzędowo komunikuje, że do Austro-Wę- gów nie będzie wysłana odpowiedź, dopóki Niemcy nie udzielą ostatecznej od- powiedzi na notę Wilsona.

Koalicja zażąda od Niemiec odszkodowania.

Rotterdam, 18. października. Tel. wł. Reuter donosi z Londynu: Lord Cecil zamow- dził w parlamencie, iż koalicja w tej chwili prowadzi obrady u d kwestya odszkodowania za zniszczenie francuskich i belgijskich miast.

Zwrot Alzacyi-Lotaryngii.

Rotterdam, 17. października. Tel. wł. Ponieważ istnieją pewne wątpliwości o- stanowisku Wilsona w kwestyi Alzacyi i Lotaryngii — przeto członek „Nowo- jorskiego Timesa” dowiadyuje się z miało- jącego źródła, iż Wilson zażąda krótko i wczelwato oddania Alzacyi-Lotaryngii Francji. Kwestya ta nie należy do punktów, nad którymi rozdy się będą dopiero dy- plomatyczna rokowania.

Z sejmiku Rzeszy.

Berlin, 18. października. BK. Naj- bliższe posiedzenie sejmiku Rzeszy odbędzie się we wtorek, 22. października o godzinie 2-giej popoł.

Obawy niemieckie przed bolszewizmem.

Berlin, 18. października. BK. „Vor- warts” umieszcza na wstępie ostatniego numeru odezwę prezydium niemieckich stronnictw socjalno-demokratycznych, w której pod koniec powiedziano:
Jesteśmy na drodze do pokoju i demu- kracji. Wszelkie wicherzenia i zamachy

stoją tylko w poprzek na tej drodze i służą przeciwrewolucji. Stojąc u progu pokoju i wolności, nie śmie i nie porwie się uswia- domiona klasa robotnicza do nierozważ- nych czynów, które wyszłyby tylko na po- zbytek naszych wrogów. Nasi powołani re- prezentanci socjalno-demokratyczni o- świadczyli zawsze, że clicemy naszą pań- stwowość na drodze pokojowego przewro- tu zdemokratyzować a gospodarkę narodo- wą uspołecnić. Aż do zawarcia bliskiego pokoju a niemniej i po jego zawarciu oczę- kujemy nas jeszcze ciężkie walki. A musimy i możemy je przetrwać i przetrwać, mając pewność, że przyszłość pogodzenia się i zbratania ludzkości urzeczywistni się przez demokrację i socjalizację społe- czeństwa ludzkiego. Nie przez rozpętanie bolszewickiego zamętu, nie przez rozdmu- chanie wojny domowej, która by nowe po- toki krwi rozlała a podze, niedostatek i cierpienia jeszcze bardziej spotęgowała i żądę zdobyczy naszych nieprzyjaciół jeszcze bardziej podnieciła — może we- wnętrzne odrodzenie Niemiec nastąpić.

Zaprzeczenie o austriackim ultimatum.

Berlin, 18. paźdz. BK. Jak dowiaduje się biuro Wolff'a, to wiadomości, jakie rzeko- miło otrzymał hr. Karolji z Mühlenu i o których mówił 16. bm. w węgle skiej delegacji, są zupełnie wymyślone. Rzeczony narady nad au- striackim ultimatum w obecności cesarza nie- mieckiego nie odbyły się nigdy.

Umorzenie procesu w Kataro.

Wiedeń, 18. października. BK. Ce- zarz wystosował do komendanta miasta wotumego w. Cestelnowa następującą oświadczenie:
Sachsenbrunn, 17. października 1918.
W ubiegłym roku przemyśleliśmy, że postę- p z naszymi nieprzyjaciółmi naszym przez we- wnętrzne demostacje osiągnąć wypos- edzania na dno i bógę br. w zatoczce katar- skiej pewna liczba marynarzy naszej marynarki siły zbrodniczej posłuszeństwo swoim władzom i dopuściła się czynów zważy, które mogły narazić na szwank dotry sławę Alzji mor- skiej siły zbrodniczej i wzmocnić jej powagę i szkodę.

Czterech marynarzy Alzji marynarki bo- jowej przyłączyło się do rolnie wojenne swe- smitczę a dużyż 379 słu- jako oskarżo- nych przed sądem w Kataro. Pomimo wiel- kości zbrodni oskarżeni chcą jednak w sil- nej wierze niezeni niez chwianą wierność Alzji, wszystkie narody monarchii obojętnej armii i floty, w tej wielkiej chwili dziejowej powo- dować się jasną i wstrzymać dochodzenie kar- ne przeciwko 348 oskarżonym, którzy przy- wykonaniu zamyślu nie przewodzili, nie byli głównymi sprawcami, lub nie są podoficjami. Dależ postępowanie prawie należy uznać tylko przeciwko 51. osobom przemyśleliśmy.

Narody austriackie konstytuują się.

Wzwanie do posłów Strauchera i Reizesa.
(Telefonem od naszego sprawozdawcy parlamentarnego.)
(J. L.) Wiedeń, 17. października.

Wczoraj zorganizowali się narodowo- Rumuni jutro zbiorą się we Lwowie Ukra- ińcy, by przeprowadzić swą organizację. Dotychczas jeszcze nie jest rozstrzygnię- tem, czy powezną oni uchwałę, że po- zostają w ramach państwa, czy też doma- gać się będą połączenia z państwem uk- raińskim. Również Czesi zbierają się jutro w Pradze.

W ponie- dzialek odbędzie się w sejmie dolno-au- striackim we Wiedniu zebranie członków wszystkich niemieckich stronnictw parla- mentarnych, by się ukonstytuować. Na uboczu trzymają się tymczasowo aż do tej chwili południowi Słowianie, którzy po- wzięli dziś uchwałę, iż zapowiedziana w- manifeście federalizacya Austrii nie może wpłynąć na zmianę ich dotychczasowego stanowiska, gdyż oni trwają dalej niezło- mnie przy swych żądaniach zjednoczenia wszystkich Serbów, Kroatów i Słowen- ców w jedno suwerenne państwo.

Z tego też powodu niepewnym jest kiedy nadejdzie chwila, w której dana be- dzie możność zrealizowania planu związ- kowego państwa austriackiego.

We wtorek udzieli prezydent mini- strów w swej mowie, którą wyłosi w par- lamencie dalszych wyjaśnień w sprawie planu reform. Wskazaniem jest, by w tem oświadczeniu dane zostały ze strony rzą- du konkretne wytyczne, któreby umożliwi- ły wytworzenie sobie jasnego sądu kryty- cznego o przyszłych austriackich two- rach państwowych.

Chwilowo można już stwierdzić, iż przez nieuwzględnienie żydowskiego ży- wiciu na wschodzie popełniono gruby błąd, którego skutki są teraz dopiero w- całej swej jaskrawości widoczne. Rumu- Ńskie zgromadzenie narodowe wezwalo telegraficznie posła dra Strauchera, by się oświadczył, czy zamierza wstąpić do ru- muńskiej, czy też do ukraińskiej Rady na- rodowej. Podobne zapytanie wystosowa- no do posła Reizesa i dopiero we wtorek kwestya ta zostanie omówiona na plenum.

Ultimatum, postawione posłom ży- dowskim względem ich wstąpienia do Rady narodowej rumuńskiej względnie uk- raińskiej, brzmi wprost groteskowo i tem bardziej uwydatnia konieczność narodo- wego ukonstytuowania się Żydów.

Ukonstytuowanie się naro- dów żydowskiego w Austrii.

Wiedeń, 18. października. Tel. wł. — Reichspost omawiając przyszłe austria- ckie państwo związkowe, pisze m. in.: „Przyznane w cesarskim manifeście wazy- stkim narodom prawo samostanowienia o sobie, napotka w praktyce na niemałe trudności odnośnie do Żydów. Albowiem stworzenie związków narodowych zostało ograniczone do obszarów osiedlenia da- tych narodów. a Żydzi najbardziej ze wszystkich narodów żyją w rozproszeniu i stanowią element najbardziej fluktuacyjny.

Niezawisłość Węgier.

Mimo to, przy dobrej woli ze wszystkich stron, znajdzie się tutaj droga. Na masowych zgromadzeniach żądali Żydzi w tych dniach prawa samostanowienia o sobie, także nowy przywódca duchowy wiedeńskiej gminy żydowskiej, dr. Chajes, oświadczył się ostatnio na audyencji u cesarza za programem narodowo-żydowskim a prezydent ministrów bar. Hussarek miał dziś deputacyi posłów żydowskich (Reizes, Breiter (? R.) przyznać Żydom podobnie jak i wszystkim innym narodom prawo ukonstytuowania się na podstawie manifestu jako osobny naród. Ponieważ znajdują się posłowie żydowscy (?), a mianowicie także tacy, którzy zasługują przeważająco żydowskie okręgi wyborcze, prze to zostaną też utworzone żydowskie Rady Narodowe, które podobnie jak Rady narodowe innych narodów, przy współdziałaniu rządu dokonają budowy żydowskiego związku narodowego w Austrii.

Mimo, że pobudki Reichspost są oczywiście przejrzyste, to jednak w tym wypadku organ antysemitów wiedeńskich oddaje wiernie postulaty narodowego żydostwa w Austrii. Zauważyć jednak należy, że niestety naród żydowski nie posiada w parlamencie z wyjątkiem posłów Strauchera i Reizesa -- prawdziwych reprezentantów, którzyby się ukonstytuowali w żydowską Radę narodową. Zadaniem jest więc samych Żydów, zorganizować się i wybrać jedynie legalną Radę narodową, uprawnioną do reprezentowania Żydów wobec narodów i rządów.

Manifestacja we Lwowie.

Lwów, 18. paźdz. — Tel. wł. — Wskutek wypadków ostatnich dni stosunki polsko-ruskie są bardzo napięte. Kraj rozmaito nie dające się skontrolować wersje o groźących starciach na tle politycznej walki polsko-ruskiej o Galicyę wschodnią. Jutro odbędzie się w sprawie Galicji wsch. głos ukraiński konwent narodowy.

W niedzielę 20. bm. odbędzie się manifestacja miasta Lwowa z powodu ogłoszenia proklamacyi Rady Regencyjnej. W program tej uroczystości wejdzie uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym i manifestacyjne posiedzenie Rady miejskiej, na którym uchwaloną zostanie deklaracja miasta Lwowa. Deklaracya Rady miejskiej będzie odczytana z ratusza do publiczności.

Ponieważ obawiają się rozruchów, od było się w ratuszu pod przewodnictwem radnego Ohlyego posiedzenie grona polskich obywateli i reprezentantów towarzystw w celu stworzenia straży obywatelskiej.

Akademicy wszelkich towarzystw polskich utworzyli akademicką komisję wykonalną, która z dniem dzisiejszym obejmuje władzę nad pracami ideowo-politycznymi młodzieży polskiej we Lwowie i wsch. Galicji, jako części niepodległego zjednoczonego państwa polskiego.

Charakter komitetu ze względu na obecną sytuację polityczną pozostaje na razie ściśle poufny.

Przyjazd przedstawicieli Galicji do Warszawy.

Warszawa, 17. października. Tel. wł. Wczoraj w południe przybyli do Warszawy członkowie prezydium Kola Polskiego w Wiedniu pp.: dr. Tertil, hr. Baworowski, Stapiński, Kędzior i dr. Zieleniewski. Na dworcu powitali przedstawicieli Galicji generalny sekretarz Rady Regencyjnej ks. książę Chelmski i dyrektor biura prezydium Rady Ministrów dr. Wróblewski.

Wczorajem urządziła Rada Regencyjna na cześć przybyłych bankiet. Wielkie nadzieje przywiązują do przybycia zastępców Galicji koła aktywistyczne. Dziś mają przyjechać posłowie Witos, Długosz i Betmajer, w sobotę Głabiński i Daszyński.

Lewica w przyszłym gabinecie?

Warszawa, 17. października. Tel. wł. Warszawski „Przegląd Poranny“ donosi: Za kier lewicowych dochodzą wieści, że lewica żąda między innymi dla siebie w nowym gabinecie tek ministerium pracy, sprawiedliwości (wymieniają p. Sobolewskiego oraz udział w rządzie J. Pilsudskiego, Pr. Skapkiego i Daszyńskiego).

Narodowości na Węgrzech upominają się o swoje prawa.

Budapeszt, 18. października. BK. Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu węgierskiego prowadzono w dalszym ciągu rozprawę nad oświadczeniem prezydenta ministrów.

Posel Vajda wywodzi, że obok klęsk i nieszczęść, jakie ta wojna światowa spowodowała, największą zdobyczą i dobrem jej jest ta wielka rzecz, że na przyszłość nie będzie różnicy między małymi a wielkimi narodami. Jeżeli zasady Wilsona będą w czyn zamienione, to będzie to takim wielkim czynem, jakiego od czasu zaprowadzenia chrześcijaństwa w dziejach ludzkości jeszcze nie było. Na koniec żąda on spełnienia niczem nie zmazanych i niecierpiących zmian żądań narodu rumuńskiego do samodzielnego bytu narodowego.

Prezydent ministrów Dr. Wekerle oświadcza, że państwo węgierskie chce wszystkich obywateli jednakoimi prawami obdarzyć, ale zastrzeżę się przeciwko wtrącaniu się zagranicznych czynników do spraw narodowościowych w państwie węgierskim. (Burzliwe protesty i przerywanie).

Posel Ossivnak protestuje przeciwko odstąpieniu Fiumy na rzecz państwa południowo-słowiańskiego i żąda, żeby prawo samostanowienia o sobie było zastosowane i wobec Fiumy.

Prezydent ministrów zaznacza, że Fiume musi należeć bezwarunkowo do Węgier wraz z drogą tamże prowadzącą zaurważa atoli równocześnie, że w zasadzie zgadzają się na połączenie Bośni, Hercegowiny i Dalmacji z Chorwacją.

Hr. Apponyi podnosi, że Madziarzy obstawiają bezwarunkowo przy nie naruszaniu i całości ziem korony św. Szczepana i gotowi są bronić jej do ostateczności. — Domaga się bezwzględnej samodzielnosci państwa węgierskiego w każdym kierunku i wzywa inne narodowości, zamieszkałe na ziemiach węgierskich, żeby wstrzymały się od odrębnych oświadczeń, aby nie osłabiły stanowiska węgierskiego na przyszłej konferencji pokojowej. Po przedłożeniu odnośnego wniosku zarządza prezydent na żądanie 50 posłów tajne posiedzenie Izby.

Niezawisłość Węgier.

Tajne posiedzenie trwało do 14 na 3-cią, poczem otwarto znowu posiedzenie publiczne. Przystąpiono do wniosku hr. Apponyiego w sprawie ustawy o niezawisłości Węgier.

Wniosek opiewa:

§ 1. Przywraca się znowu starą niezawisłość Węgier. W przyszłości będą ułatwiane wszystkie sprawy państwowe w myśl własnych ustaw i zwyczajów, wyłącznie na podstawie własnego ustawodawstwa i przez własny odpowiedzialny rząd.

Porozumienie Rady reg. z Nar. Komitetem polskim w Paryżu?

Warszawa, 17. października. Tel. wł. Warszawska „Gazeta Poranna“ donosi: W sferach zbliżonych do Rady Regencyjnej mówią, jakoby Rada Regencyjna była skłonna, że względu na przyszły kongres, do wejścia w porozumienie z Narodowym Komitetem Polskim w Paryżu.

O zwrot Szlezwiagu Danii.

Kopenhaga, 18. paźdz. Tel. wł. Nationaltydende donosi z Londynu: W związku z artykułem dziennika Nation z 12. października o zwrocie północnego Szlezwiagu Danii na podstawie plebiscytu, podaje dzisiaj dziennik, iż kwestya ta może być rozstrzygnięta tylko na powszechnej konferencji pokojowej. Obecnie mają znaczenie dla tej kwestyi zyczenia rozważania koalicyi.

Nowy gabinet koalicyjny w Bułgarii.

Sofia, 17. października. BK. Ministerium Kmalinowa, utworzone przez reprezentantów demokratów i radykałów zostało uznemionem przez wstąpienie przewodców innych stron-

§ 2. Artykuł XII. ustawy z r. 1867 znosi się Zakres działania przekazany wspólnemu rządowi, przypada z powrotem rządowi węgierskiemu. Wszystkie sprawy wojenne załatwia minister honwedów wszystkie sprawy finansowe minister skarbu.

Dla załatwienia spraw zagranicznych utworzy się natychmiast węgierskie ministerstwo spraw zewnętrznych.

§ 3. Rząd jest zobowiązany celem rozwiązania i usunięcia związku z królami i krajami, reprezentowanymi w Radzie państwa, przedłożyć bezzwłocznie potrzebne projekty.

Hr. Apponyi wnosi przeto o wybór komisji i dla spraw zewnętrznych i obrony krajowej, złożonej z 15 członków, ażeby minister honwedów mógł tej komisji udzielić poufnych wyjaśnień.

Po przemówieniach kilku mowców wyznaczono w myśl wniosku prezydenta ministrów najbliższe posiedzenie na jutro godz. 10-tą rano z następującym porządkiem dziennym:

1. Uzasadnienie wniosku Karolyiego
2. Uzasadnienie wniesionego ostatnio wniosku, według którego poleca się rządowi jak najprędzej przedłożenie projektu ustawy w sprawie samodzielnosci Węgier.
3. Uzasadnienie wniosku hr. Apponyiego w sprawie wyboru 15 członków komisji dla spraw zagranicznych i narodowej obrony. Narady w sprawie przedłożenia o nietykalności rozpoczną się dopiero we wtorek. Koniec posiedzenia o godz. 14:00 po południu.

Przed proklamacyą całkowitej niezawisłości Węgier.

Budapeszt, 18. października. Tel. wł. Jak głoszą, niebawem pojawi się królewski manifest do narodu węgierskiego, w którym będzie zdecydowana wola personalna i niezawisłość węgierskiego państwa. Węgry będą tworzyły pod berłem króla Karola zupełnie niezależne państwo z własną armią, samodzielną organizacją gospodarczą i własną reprezentacją dyplomatyczną.

Hr. Andrassy przyszłym ministrem spraw zagranicznych.

Budapeszt, 18. października. Tel. wł. Według wiadomości z kół politycznych hr. Jel. Andrassy jest na pewno uważany jako przyszły minister spraw zagranicznych. Po przeprowadzeniu oddzielenia Węgier od Austrii zostanie hr. Andrassy ministrem spraw zagranicznych.

nięctw blokowych, które swego czasu były w opozycji przeciwko gabinetowi Radostinowa a więc popierali rząd obecnym. Nowy skład rządu jest wspany w kółach politycznych jako skonsolidowanie stronictwa tyje go bloku opozycyjnego, które na pewno wzmocni nową politykę rządu w kraju. Członkowie nowego gabinetu zostali przyjęci wieczorem przez króla Borysa i złożyli przysięgę na konstytucyę.

Stłumienie bolszewickiego buntu w Bułgarii.

Budapeszt, 18. października. Tel. wł. Przybyły tu dzisiaj reprezentant pewnego wielkiego banku budapeszteńskiego w Sofii opowiada, iż w ostatnich dniach wybuchł tam formalne powstanie. Bolszewicy cęgnęli się w Sofii, zostali jednak rozbiti. Walka trwała dwa dni: 5000 ludzi zabitych i pozostało im placu boju.

Straszliwe trzęsienie ziemi w Ameryce.

Waszyngton, 17. października. BK. Reuter, wskutek trzęsienia ziemi w Portorico 11. bm. zostało zabitych 100 osób. Tyłacie osób jest bezdomnych. Wyrządzone szkody obliczają na 4 miliardy dolarów. Wysłano prośbę o pomoc do kongresu amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

Walka z „grypa“ na Węgrzech.

Budapest, 18. paźdz. BK. Główna komisja sanitarna odbyła dziś posiedzenie pod przewodnictwem burmistrza dra Budyego. Burmistrz oświadczył, że wobec zwiększenia się epidemii influency widzi się zmuszonym szyni środkami. Szkoły będą zamknięte do wystąpić przeciw zarazie z najradikalniejszą 4. listopada. Wszystkie teatr, kina i zabawy zabawowe zostaną zamknięte od 21. bm. do 4. listopada. Miejsca stojące wewnątrz tramwajów i zastępy skasowane.

Podwójne zaliczenie lat wojennych do emerytury.

Wiedeń, 18. paźdz. BK. W subkomisji dla spraw funkcyjnaryjnych państwowych dokonano narady w sprawie rozporządzenia odnośnie do zaliczenia lat służby wojennej i to pół roku za rok wojenny do awansu i obliczenia emerytury dla wszystkich funkcyjnaryjnych państwowych i państwowych robotników i przedłożenie uchwalono jednomyślnie. Rząd oświadczył zgodę na to i zamierza wydać odnośne rozporządzenie jeszcze w ciągu października. Komisja dla spraw funkcyjnaryjnych państwowych powołanie na posiedzenie dnia wtorkowym ostateczną uchwałę w sprawie przedłożenia.

Odwrot niemiecki we Flandryi.

Anglicy obsadzili Ostende i Lille.

Komunikaty sztabów generalnych.

Wiedeń, 18. października. BK. Urzędowo donoszą:

WŁOSKA WIDOWNIA BOJU:

Oddziały tyrolskiego batalionu pospuszcza, nr. 163 odparły na zachód od jeziora Garda włoskie natarcie. Zresztą także wielokrotnie żywa czynność potyczkowa.

BALKANSKA WIDOWNIA BOJU:

W Albanii bez większych akcji bojowych. Nad zachodnią, tudzież w dolinie południowej Morawy rozbiły się serbskie ataki.

Berlin, 18. października. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

W ostatnich dniach opróżniliśmy części Flandryi i północnej Francji z miastami Ostende, Thurocoing, Rubais, Lille i Douai i zajęliśmy poszczególne tyłowe. Między Bygga i Lys naturalnie nieprzyjacieli wczoraj ze znaczniejszymi siłami. Został odparty. Kompanie angielskie, które przedartły się przez Lys na północ od Kortrick, zostały odparte w kontakcie. Na wschód od Lille i Douai istnieje jeszcze tylko luźny kontakt potyczkowy z przeciwnikiem.

Między Le Cateau i Oisą rozgorzała bitwa na nowo. Anglicy, Francuzi i Amerykanie usilowali znowu przy użyciu potężnych środków bojowych, przełamać nasz front. Z obu stron Le Cateau rozbiły się ataki nieprzyjacielskie przed naszymi liniami.

Lokalne miejsca włamania oczyszczone w kontrnatarciu. Między Le Cateau i Aisonville wtargnął nieprzyjacieli na pojedynczych miejscach do naszych linii. Po zmiennej walce powstrzymaliśmy nieprzyjaciela przed naszą artylerią nad gościnną prowadzącą z Le Cateau do Vassigny koło La Vellee-Mulatre i Maennevret tudzież na wschód od Aisonville. Gdzie nieprzyjacieli wtargnął poza te linie, wyparliśmy go w kontrnatarciu. Aisonville i sąsiadujące na południe linie utrzymaliśmy mimo kilkakrotnego szturm nieprzyjacielskiego. Także popołudniu rozbiły się przed nimi ponowne ataki, skierowane na front Oisy, na północ od Origny.

Na froncie Aisny kontynuował przeciwnik swoje silne ataki na wschód od Oisny. W zaciętej walce został odparty.

Pracę strzelców przeprowadzili podobnie przedsięwzięcie atakowe na zachód od Grandpres, Brandenburezy i Sasi na wschodnim brzegu Mozy.

Berlin, 18. paźdz. BK. Urzędowo donoszą wczorajem: Między Le Cateau i Oisą rozbiły się ponowne, nieprzyjacielskie próby przełamania frontu. Także we Flandryi na północ od Lys i nad Aisną, z obu stron Wouzieres i na zachód od Grandpres odparły się ataki nieprzyjacielskie. Nad Aisną dzień spokojny.

Kwestya żydowska a pokój.

Druga manifestacja żydowska we Wiedniu. W niedzielę dnia 20. b. m. odbyła się we Wiedniu manifestacja żydowska...

Jarosław. W dniu 14. bm. byli Jarosławianie świadkami obrzymiej manifestacji żydowskiej w naszym mieście. W manifestacji tej wzięły udział wszystkie sfery i warstwy żydowskiej ludności...

Wielka manifestacja żydowska w Chrzanowie. W niedzielę 13. bm. odbyło się w największą dotychczasową obrzymość manifestacja...

Waworzno. Dnia 14. bm. odbyło się tu z inicjatywy komitetu lokalnego partii syjonistycznej manifestacja publiczna na podstawie paragrafu 2. z przedmiotu dziennym: »Sytuacja obecna a Żydzi«.

Przygotowania do utworzenia żydowskiej Rady narodowej w Królestwie. Z Warszawy piszą Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Polsce...

Byli legionści czekają hasła od Piłsudskiego. W Warszawie pojawiła się odezwa zrzeczenia oficerów i żołnierzy 1, 2, 3, 4, 5 i 6 pułku piechoty...

Dr. M. Bobrzyński na widowni. »Kurier warszawski« donosi: Bawiący w Warszawie p. Michał Bobrzyński był przyjęty przez Radę Regencyjną...

Odezwa Rady Regencyjnej do wojska polskiego. »Monitor Polski« z 15. b. m. przynosi następującą odezwę Rady Regencyjnej do oficerów i żołnierzy...

Przygotowania do utworzenia żydowskiej Rady narodowej w Królestwie. Z Warszawy piszą Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Polsce...

Byli legionści czekają hasła od Piłsudskiego. W Warszawie pojawiła się odezwa zrzeczenia oficerów i żołnierzy 1, 2, 3, 4, 5 i 6 pułku piechoty...

Przygotowania do utworzenia żydowskiej Rady narodowej w Królestwie. Z Warszawy piszą Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Polsce...

Zjazd syjonistów Dolnej Austrii we Wiedniu. W niedzielę, dnia 13. b. m. odbył się we Wiedniu zjazd syjonistów Dolnej Austrii...

Ambasador turecki we Wiedniu o Palestynie. Wiedeń. Żydowskie biuro koresp. donosi: Posel turecki we Wiedniu Hilmi Pasza...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

Ze spraw państwa polskiego. O polską radę narodową. »Kurier warszawski« z 16. b. m. donosi: Z inicjatywy Koła międzypartijnego...

KRONIKA.

Kraków, 19. października. Kraków bez chleba. Reszta zapasów mąki chlebowej, jaka się jeszcze znajdowała w magazynach miejskich...

Zaopatrzenie się w ziemiaki u producentów. Na podstawie rozporządzenia namiestnictwa (krajowy Urząd żywnościowy) mogą wszyscy mieszkańcy Galicji...

Zabezpieczenie zboża dla miast Krakowa i Lwowa. W ubiegłym tygodniu odbyła się w Wiedniu konferencja wszystkich grup politycznych...

Manifestacja gminy wyznaniowej. Otrzymał ją następujący komunikat: W dniu 17. października b. r. odbyło się posiedzenie pełnej Rady wyznaniowej...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Wyższy wydział. Wyższy wydział w Krakowie, który jest organem wykonawczym Rady Regencyjnej, odbył w dniu 19. października b. r. posiedzenie...

Na walnym zebraniu ma być, jak się dowiadujemy, sprawozdanie z działalności piarkaraj pomiatu. Czyli, że wszystko zostanie po staremu...

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Podobnie jak w latach poprzednich, będą się w tym roku odbywały wykłady uniwersyteckie...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu sztuki została z końcem bieżącego miesiąca zamknięta...

Nadesłane.

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Hela Lenkiewicz Kraków

Bernard Bitterfeld Nowy Targ

zareczenia.

w październiku 1916.

Za wywiadczoną wydatną pomoc materjalną w urządzeniu własnego lokalu podpisana organizacja składa tą drogą

p. Szaji Silberpfennigowi gorące podziękowanie.

Histadruth Haszomrim w Tarnowie.

Poszukuję elegancko umeblowanego pokoju kawalerskiego

Leopolda Pol-Dolinskiego

Kraków, Rynek gł. 25.

Zgłoszenia codzienne

Obronca w sprawach karnych

Dr. Gerszon Zipper

Lwów, Pasaż Hausmanna 6.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Sobota, 19. bm. »Wesela« St. Wypiańskiego.

Repertuar miejskiego teatru powiatowego.

Sobota, 19. bm. popoł. »Główna sprawa« wiecej »Baron Kimele«.

Niedziela, 20. bm. popoł. »Złoty wieczer« »Dom otwarty«.

Z kraju.

Jaworzno obok Szczakowej. (Strefa górników).

Górnicy gwarctwa Jaworzno stawiali gwarctwu pewne żądania...

Bernard Weber, osierociwszy żonę i dwoje dzieci, jako radny gminy pracował błąd. Weber gorliwie dla jej dobra, tak, iż zaskarżił sobie u wielu użan...

Nowy dziennik w Warszawie powstanie, prawdopodobnie już w przyszłym miesiącu. Zamierza bowiem wydawać własny organ prasowy...

Zdemolowanie "Nowej Gazety" przez Niemców. "Il. Kur. Codz." donosi z Warszawy: Lewicowy organ "Nowa Gazeta", która od szeregu dni...

Ze świata.

Ułaskawienie posła socjalistycznego. Z Berlina donoszą, że pos. sejmowy Dittmann, który był skazany na pięć lat więzienia, został ulaskawiony.

8000 ochotników dla legjonu żydowskiego. Zyd. Biuro koresp. w Hadze donosi: W Charbinie przebywa 8000 żydowskich ochotników, którzy przez Władystok mają się udać do Palestyny...

Wystąpienie ludowców z Zyd. Rady narodowej w Petersburgu. Wobec utworzenia centralnego komitetu dla żydowskich gmin w Rosji, wybranego przez ogólnorosyjski zjazd...

Akademia wiodły socjalistycznej. W Mińsku otwarto przy udziale przedstawicieli wszelkich organizacji robotniczych i tłumów robotników Akademię nauk socjalistycznych...

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Zbiór buraków cukrowych w Austrii. Dzięki pomyślnej pogodzie w lecie 1918 można się liczyć z tem, iż tegoroczny zbiór buraków cukrowych osiągnie poważną cyfrę 60 milionów ceta...

Pozwolenie na wywóz pełnych beczek wina z Węgier. Rząd węgierski zabronił przed kilku tygodniami wywozu beczek nawet jako opakowania...

Utrudniało to handel winy i obok braku wagonów własnie to rozporządzenie było powodem, że w ostatnich 4 tygodniach nie dostarczono wina z Węgier do Polski...

Obecnie — jak donoszą łuhelskie "Wiadomości Gospodarcze" — za staraniem Wydziału fachowego handlarzy winem węgierskiej hali handlowej...

Wywóz zboża z Ukrainy. Jak z Kijowa donoszą, wynika z rządowego dochodzenia o do-

tychczasowym wywozie zboża z Ukrainy, iż do polowy sierpnia wysłano ogółem 6651 wagonów artykułów spożywczych. Do tego dodać należy 8676 wagonów, które odtransportowały same mocarstwa centralne...

Gielda.

Wiedeń, 18. października. — B. K. — Pod wpływem manifestu cesarskiego poprawiło się usposobienie na giełdzie. Mimo to, w oczekiwaniu noty amerykańskiej, panowała ogólna wstrząśniętość...

Budapeszt, 18. października. — B. K. — W oczekiwaniu odpowiedzi Wilsona do Austrii panowała rezerwa. Obrót słaby. Także w szrankach ustalił obrót prawie zupełnie, a sta nkruców też sam co poprzednio.

Berlin, 18. października. — B. K. — W przecięciu do wczorajszego osłabienia, giełda dziś spokojna. Wiele papierów, zwłaszcza przemysłu górniczego i hutniczego, weszło na giełdę z wyższymi kursami i zdołało ją utrzymać...

Saba Wolf Chiel Sacher

Chrzanów Przemysł zareczeni w październiku 1918.

Dia siostry mojej inteligentnej, młodej, przystojnej Żydówki, posiadającej 12.000 K posagu, poszukuję inteligentnego, młodego, religijnego Żyda, któryby pragnął osiedlić się w Palestynie.

Dom 1. piętrowy w Mszańce Dolnej z lokalem sklepowym, magazynem, z podwórcem, ze względów rodzinnych bardzo tanio do sprzedania.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Abonentów i kupców, że jest do nabycia

Kalendarz Józka Ciuchraja na rok 1919 bogato ilustrowany i pełen humoru. Cena z przesyłką 2,50 K.

Skład futer i pracownia kuśnierska Młynki ręczne do mielienia wszelkiego rodzaju zboża dostarcza szybko

PINKUS HALPERN KRAKÓW ul. Grodzka 21/1. ogóln. W.W. Świętych PRZERABIA GUSTOWNIE I TANI.

"LUX" KRAKÓW, pl. Dominikański L. 2. Skład przyborów do światła elektrycznych.

Serwetki papierowe, woreczki opletne, sznurki papierowe, Max Lanzer, Olomuniec.

Kupcy, Przemysłowcy, Reklamowcy! Najlepszą reklamą jest ANONS. Zgłoszenia: Administracja Stradom 13

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojenną jakość kiełbasek: salami ciałca, węgierską, paryską, węgierską, pastetową i t. d.; szynkę; wołowia, cielęcą i wieńską; mostek wołowy i ozer wędzony po przysięganych cenach, hurtownie i częściowo.

CHIEL TEITELBAUM w Krakowie, ulica Dietlewska 48. KUPUJE: bączki żelazne, gumę arabską, katalonę, anilinę, ston, pudelka białe na pasty, rozmaite woski, oleje i farby.

Kuchnia Jarska w Tarnowie L. Krumholz (naprzeciw policji), wydaje znakomite śniadania, obiady i kolacje oraz poleca bogato zaopatrzone bufet codziennie w świeże ciastka.

Hurtowna sprzedaż wszelkich artykułów kosmetycznych jako też przyborów fryzjerskich, oraz towarów galanteryjnych. Oblity skład w kotłowniach.

BENNO URBACH KRAKÓW, Krakowska 26. Zlecenia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą.

Zakład dentystyczno-techniczny M. Willenza, Rzeszów ul. Zamkowa 1. 4.

JERRY S KA Z OGR. ODP. KRAKOW, FLORYANSKA 28 LWOW, SYKSTUSKA 2 posiada na składzie w wielkim wyborze kompletne amerykańskie URZĄDZENIA BIUROWE I GABINETÓW MĘSKICH, stylowe GARNITURY KLUBOWE skórzane, pluszowe, gobelnowe, sukienne; komplet stylowe SYPIALNIE I JADALNIE; większa ilość łóżek wraz z materacami i szafkami nocnymi, nadających się do urzędzenia pensjonatów, hotelów, burs etc.

Kilkadziesiąt nowych lub używanych maszyn do pisania różnych systemów poleca jedyna firma w tym rodzaju RUDOLFA NOWAKA Kraków, Grodzka 44. Tel. 3541.

Meble biurowe : w najlepszym wykonaniu : : bardzo przystępnie poleca : N. Seelenfreund Kraków, ul. Krakusa 1. 24.

Towary pończoszkowe, galanteryjne, perłowne, oraz przybory do krawiectwa hurtownie i częściowo nabyć można u firmy M. Horowitz, Kraków, Dietla 46.

Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że pierwszorzędny damski i męski salon krawiecki Cb. Unger i D. Kleinmann przeniesiony został z Wiednia do Krakowa przy ul. Poselskiej 18, II p. (realność p. Brumera).

Kostyummy płaszcze, suknie i bluzki poleca i wykonuje także z powierzonych materiałów : Leon Braciejowski Kraków, ul. Grodzka 5-7. Tel. 2274

Pracownia kuśnierska HOROWITZA Kraków, ul. Szewska 1. 9. przyjmuje wszelkie reperacje kuśnierskie: futra, peleryny, żakiety i boa i wykonuje jak najstaranniej w najkrótszym czasie, po cenach umiarkowanych.

Charakter Twoj narzeczonej narzeczonego, przyjaciela, przyjaciółki i koleż usposobienie, przyszłość i los z piśmami. Za przysłaniem 4 K z góry lub za pobraniem pocztowym. Tysiączne uznania. Akad. Grafologium v. Schneider, Tepl. koło Marienbadu, Czechy. 179

BIURO SPEDYCYJNE Romualda Feldmana i Zyg. Auerbacha Kraków, ul. Mikołajska 1. 3. — Tel. 3588 Złatwia formalności cłowe z Niemiec oraz do Polski, odstawia i przewozi wszelkie towary jakoteż i meble.

KURSA PRAWNICZE „LEGES“ Kraków, ul. Karmelicka 43 przygotowują w krótkim czasie do wszelkich egzaminów i rygorów prawniczych przez wybitne sily fachowe. Nauka zbiorowa i indywidualna pod bardzo przystępnymi warunkami.

Złot, srebro i brylanty monety złote i wszelkie stare kosztowności kupuje i płaci najwyższe ceny Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.